
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1041 del 13/12/2022 1

Proposta n. 318 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1041 del 13/12/2022

Oggetto: Evento di promozione della lettura “Il mio libro preferito e me” presso la Biblioteca Comunale
“Chiara Cataldi” in occasione delle festività natalizie: Affidamento diretto del servizio
strumentale di stampa fotografica - SMART CIG ZE838F75B2

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di

Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”

disciplinante le funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii.;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta

municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e ss.mm.ii.;

o la L. 241/990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142

del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n. 213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024, come approvato con D. GC

n. 47 de 28/04/2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2022-2024 con

Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 31/03/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2022-2024 con



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1041 del 13/12/2022 2

D.CC n. 46 del 31/03/22;

o la D.GC n.75 del 09/06/2022, con il quale è stato approvato il PEG 2022-2024;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, come consuetudine, intende organizzare eventi rivolti

alla cittadinanza da realizzarsi nell’ambito delle festività natalizie 2022;

CONSIDERATO che, tra gli eventi in programma, è prevista la realizzazione dell’iniziativa di

promozione della lettura denominata “Il mio libro preferito e me” da svolgersi presso la Biblioteca

Comunale “Chiara Cataldi” in collaborazione con l’Associazione Fotoclub Collesalvetti BFI,

consistente nella realizzazione di ritratti fotografici degli utenti richiedenti insieme a un libro a loro

scelta, che verranno donati agli utenti stessi;

CONSIDERATO che ai fini della realizzazione della suddetta iniziativa si rende necessario

provvedere alla stampa del materiale fotografico realizzato.

CONSIDERATO che il servizio che si rende necessario acquisire, di valore stimato di €.300, è

ampiamente attestato entro la soglia dei c.d. micro-acquisti, così come elevata ad €.5.000 dall’art. 1 c.

130 della L. 145/2018;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del servizio di stampa di materiale fotografico in

relazione all’iniziativa denominata “Il mio libri preferito e me” che si svolgerà durante il periodo

natalizio presso la Biblioteca Comunale “Chiara Cataldi”, mediante affidamento diretto, ai sensi

dell’Art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”, nel rispetto

del principio di rotazione degli inviti e senza ricorrere al mercato elettronico, né a sistemi di

comunicazione telematica;

CONSIDERATO che ai fini dell’individuazione dell’operatore economico da invitare è stata

preliminarmente effettuata una rapida ed informale indagine di mercato mediante consultazione

dei prezzi e acquisizione di preventivi;

DATO ATTO che per l’espletamento della suddetta procedura di affidamento diretto è stato acquisito

il codice identificativo Smart - CIG: ZE838F75B2;

VISTA la Lettera-Invito disciplinante le condizioni e la procedura di affidamento del servizio di

stampa di materiale fotografico in relazione all’iniziativa denominata “Il mio libri preferito e me”,

come trasmessa a mezzo PEC all’Ottica Eclypse di Lara Cuoco, con sede in Collesalvetti, via

dell’Impresa, 18 c/o Centro Commerciale Galleria Smeraldo, P.ta IVA n. 06260010480 iscritta alla

CIAA con n. LI152684, con protocollo n. 00023507 del 07.12.2022, allegata alla presente

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1041 del 13/12/2022 3

VISTA l’offerta economica regolarmente pervenuta entro il prefissato termine dalla suddetta Ottica

Eclypse di Lara Cuoco per un importo pari ad €. 300 oltre IVA, come acquisita agli atti con protocollo

n. 0023650 del 09/12/2022 unitamente alla Auto-Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti

soggettivi di carattere generale di cui all’art. 80 del D. lgs n. 50 e ss.mm.ii. prodottaai sensi e per gli

effetti di cui al DPR n.445/2000 ed allegata alla presente Determinazione per costituirne parte

integrante e sostanziale (Sub.Allegato B);

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attestata mediante acquisizione

della autodichiarazione di esenzione dal DURC avvenuta in data 09.12.2022 con stesso n. di

protocollo della documentazione di cui al paragrafo precedente ;

CONSIDERATA, la congruità e la piena rispondenza della suddetta offerta alle esigenze e agli

obiettivi dell’amministrazione ;

DATO ATTO che con riferimento al procedimento in oggetto il RUP è la sottoscritta responsabile

Servizi al Cittadino, Enrica Pietra Caprina, a carico della quale non sussistono situazioni di

conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 del D.PR n. 62/2013 e all’art. 6-bis della

L.n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

VISTI:

o il D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii recante il Codice dei Contratti pubblici, ed in particolare le

disposizioni di cui gli artt. 30, 32 c. 2 e c. 14, 36 e 40,

o la linea guida ANAC n. 4, come da ultimo aggiornate con Delibera del 1° marzo 2018, con

particolare riferimento alla parte inerente agli affidamenti di servizi e forniture di importo

inferiore a € 40.000 di cui al paragrafo 4, ed ai micro-acquisti di cui al punto 4.2.2;

o l’art. 1 c. 450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1 c. 130 della L. 145/2018

(Legge di Bilancio 2019), concernente l’obbligo di ricorso al mercato elettronico e a mezzi di

comunicazione telematica di cui all’art. 40 del Codice dei Contratti e le relative soglie di

applicazione;

o il Comunicato del Presidente ANAC del 30/10/2018, recante indicazioni sull’applicabilità

dell’art. 40 c. 2 del Codice, per la suddetta tipologia di acquisizioni;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c .8 del D. Lgs 267/2000 in merito agli obblighi

del responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla

regolarità tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata

all’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario,

attestante la relativa copertura;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1041 del 13/12/2022 4

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del

visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente nel dispositivo, quale parte integrante del presente

provvedimento, le motivazioni espresse in narrativa;

2. Di Affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del Codice dei Contratti Pubblici, alla Ottica Eclypse

di Lara Cuoco, con sede in Collesalvetti, via dell’Impresa, 18 c/o Centro Commerciale Galleria

Smeraldo, P.ta IVA n. 06260010480, iscritta alla CIAA con n. LI152684, il servizio di stampa di

materiale fotografico relativamente allo svolgimento dell’iniziativa denominata “Il mio libro

preferito e me” da svolgersi presso la Biblioteca Comunale “Chiara Cataldi” in collaborazione

con l’Associazione Fotoclub Collesalvetti BFI, per un importo pari a €. 300,00 oltre Iva al 22%.

come da afferta allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante (Sub.

Allegato B);

3. Di impegnare la spesa derivante dall’affidamento di cui al punto 2 del dispositivo, pari a tot.

€ 366, imputandola all’U-Cap. 550.4– Cod. 1.03.02.02.999 del Bilancio di previsione

annuale/PEG 2022-2024 – esercizio 2022, come di seguito riepilogato

Cod. meccanografico e CAP. Importo Anno esigibilità Beneficiario e CIG

Cod. 1.03.02.02.999 €. 366,00

Inclusa IVA

22/%

Anno 2022 Ottica Eclypse di Lara Cuoco,
Collesalvetti, via dell’Impresa,
18 c/o Centro Commerciale
Galleria Smeraldo,
P.ta IVA n. 06260010480

U-Cap 550.4
CIG ZE838F75B2

4. Di dare atto che:

o la Lettera-invito e l'offerta allegati alla presente determinazione per costituirne parte

integrante e sostanziale costituiscono disciplina contrattuale (Sub.Allegati A e B)

o il contratto inerente la fornitura del servizio di cui al punto 2 del dispositivo è da

intendersi stipulato mediante corrispondenza, a decorrere dalla comunicazione a mezzo

PEC del presente provvedimento, in coerenza con le disposizioni di cui all’art. 32 c. 14 del

D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

o il corrispettivo dovuto all’impresa affidataria di cui al punto 2 del dispositivo sarà

liquidato in un’unica soluzione a conclusione del servizio, previa emissione della relativa

fattura elettronica;

o il vincolo contrattuale è soggetto a risoluzione immediata nel caso in cui, durante



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1041 del 13/12/2022 5

l’esecuzione, dovesse essere accertata la non veridicità delle dichiarazioni e informazioni

rese dal contraente in sede di presentazione dell’offerta ai sensi del DPR n.445/2000;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico

dell’ente, unitamente alla sua registrazione nella sezione "Amministrazione trasparente" del

Portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento

amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti.

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1041 del 13/12/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Evento culturale denominato “Il mio libro preferito e me” presso la Biblioteca Comunale “Chiara Cataldi” in
occasione delle festività natalizie . SMART CIG ZE838F75B2
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.02.999 05.02 550.4

CULTURA - Prestazione servizi
per relazioni pubbliche, convegni e
mostre, pubblicita' (Fin. Avanzo

Libero)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

780 2924 366,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Ottica Eclypse di Lara Cuoco
Codice Fiscale: - P.Iva:

Collesalvetti, 13/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1041 del 13/12/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/12/2022 al
28/12/2022.

Collesalvetti, 13/12/2022

L'incaricato
PILI SABRINA


